66RS0006-02-2019-001243-26

№ 1-744/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 26 ноября 2019 года

Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в составе:председательствующего судьи Терентьевой М.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Комарова В.С., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Нерсисян А.Д.,

при секретаре Тылипцевой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 данные изъяты > ранее не судимой, под стражей не содержавшейся, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

Преступление совершено в г. Екатеринбурге, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён и преследуется уголовным законом, в июле 2019 года находясь в г. Верхняя Пышма Свердловской области из корыстных побуждений встретилась с лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство (далее - неизвестный) и вступила с ним в преступный сговор, достигнув договорённости о незаконной продаже наркотических средств неограниченному и неопределённому кругу лиц за получение материальной выгоды от преступной деятельности, в крупном размере. Реализуя совместный преступный сговор, ФИО1 совместно с неизвестным распределили между собой преступные роли, согласно которым неизвестный должен был предоставлять информацию о месте нахождения партии наркотических средств, получать информацию о месте нахождения «тайников» с наркотическими средствами через сеть «Интернет» в приложении «Telegram», осуществлять поиск лиц, употребляющих наркотические средства, с целью незаконного сбыта им наркотических средств, а также указывать места нахождения тайников с наркотическим средством и их отличительные особенности, после получения оплаты от лиц, приобретающих наркотические средства. В свою очередь, ФИО1, согласно отведённой ей преступной роли, должна получать информацию о месте нахождении партии наркотических средств, забирать наркотические средства, с целью дальнейшего помещения их в тайники, сообщать об адресах расположения «тайников» и их отличительных особенностях, с помощью сотового телефона «Xiaomi», подключённого к сети «Интернет», фотографировать места нахождения тайников с наркотическим средством, накапливать информацию с фотоизображением указанных тайников в приложении «Telegram», и направлять ее путём передачи сообщений через сеть «Интернет» неизвестному.

Реализуя совместный с неизвестным преступный умысел, 09.08.2019 в вечернее время ФИО1 согласно отведённой ей преступной роли, действуя совместно и согласованно с неизвестным, находясь по месту жительства по адресу: 

<

 адрес >, получила на принадлежащий и используемый ей сотовый телефон «Xiaomi» от неизвестного информацию о том, что партия наркотического средства, упакованная в сверток (вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4 - метилметкатинон), общей массой 39,20 грамм, моток изоляционной ленты, электронные весы, пакеты с застёжкой типа «зип- лок», пластилин, предназначенные для последующего изготовления свертков с наркотическим средством и помещения их в тайники, находятся у дверей ее квартиры по указанному адресу.

После чего, ФИО1 09.08.2019 в вечернее время находясь по вышеуказанному месту жительства, открыла входную дверь, возле которой обнаружила пакет снаркотическим средством,упакованным в сверток (вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4 - метилметкатинон), общей массой 39,20 грамм, и предметами, указанными выше, который подняла рукой, занесла в квартиру, положила на балкон, тем самым, незаконно приобрела данное наркотическое средство, и стала его незаконно хранить, с целью последующего совместного с неизвестным незаконного сбыта посредством сети «Интернет», неопределённому и неограниченному кругу лиц, употребляющих наркотические средства. 

Продолжая преступные действия, 11.08.2019 в дневное время, ФИО1, находясь по вышеуказанному месту жительства, согласно отведённой ей преступной роли, достала с балкона пакет снаркотическим средством,упакованным в сверток (вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4 - метилметкатинон), общей массой 39,20 грамм, и предметами, указанными выше, при помощи которых, находясь в комнате квартиры, расфасовала наркотическое средство в 17 полимерных пакетов с застёжкой типа «зип-лок», каждый из которых поместила в аналогичный пакет, 16 из которых обмотала в изоляционную (липкую) ленту и поместила в слепок из пластилина, массой соответственно: 1,89 грамма, 1,81 грамма, 2,75 грамма, 2,81 грамма, 2,83 грамм, 2,89 грамма, 1,99 грамма, 2,86 грамма, 2,82 грамма, 1,91 грамма, 2,87 грамма, 1,91 грамма, 1,83 грамма, 1,90 грамма, 1,83 грамма, 2,89 грамма, которые, в свою очередь, поместила в два пластиковых контейнера и стала хранить на балконе квартиры, а 1 часть наркотического средства (сверток) оставила в полимерных пакетах с застёжкой типа «зип-лок», массой 1, 41 грамма, поместила в кошелек и хранила в дамской сумке, в коридоре квартиры, с целью последующего совместного с неизвестным незаконного сбыта посредством сети «Интернет», неопределённому и неограниченному кругу лиц, употребляющих наркотические средства.

12.08.2019 в утреннее время, ФИО1, находясь по вышеуказанному месту жительства,проследовала на балкон, взяла два пластиковых контейнера, содержащих 16 вышеуказанных свертков с наркотическим средством, и дамскую сумку с кошельком, в котором находился 1 вышеуказанный сверток с наркотическим средством, после чего, проследовала к принадлежащему ей автомобилю«Митсубиси Кольт», государственный регистрационный номер 

<

 № > регион, припаркованному на придомовой территории по адресу: 

<

 адрес >, и с целью дальнейшего помещения свертков с наркотическим средством в тайники, положила два пластиковых контейнера, содержащих 16 свертков с наркотическим средством, массой 37,79 грамма, в карман водительской двери указанного автомобиля, а дамскую сумку с кошельком, в котором находился 1 сверток с наркотическим средством, массой 1,41 грамма, в салон автомобиля.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 12.08.2019 в утреннее время до 10 часов 20 минут, на вышеуказанном автомобиле, прибыла в участок местности, расположенный в пяти метрах от железнодорожного переезда, вблизи дома № 31 по ул. Молебка, где вышла из автомобиля и у основания дорожного знака «Стоп», разместила в тайнике свёрток с наркотическим средством. Далее ФИО1, в указанное время проследовала к участку местности, расположенному в двадцати метрах от железнодорожного переезда, вблизи дома № 31 по ул. Молебка, где у основания дерева, разместила в тайнике свёрток с наркотическим средством.Далее ФИО1, в указанное время проследовала к участку местности, расположенному в десяти метрах от дома № 1 по ул. Пионовая, где у основания дерева, разместила в тайнике свёрток с наркотическим средством. Далее ФИО1, в указанное время проследовала к участку местности, расположенном в двадцати метрах от дома № 1 по ул. Пионовая, где у основания дерева, разместила в «тайнике» свёрток с наркотическим средством. Далее ФИО1, в указанное время проследовала к металлическим воротам коллективного сада № 35, где на участке местности в 100 метрах от дома № 1 по ул. Пионовая, у основания деревянного столба, разместила в тайнике свёрток с наркотическим средством. Далее ФИО1, в указанное время проследовала около 10 метров к участку местности у металлических ворот коллективного сада № 35, где в 120 метрах от дома № 1 по ул. Пионовая, где у основания дерева, разместила в «тайнике» свёрток с наркотическим средством. Далее ФИО1, в указанное время проследовала к участку местности, расположенному на расстоянии 15 метров от металлических ворот коллективного сада №35 и в 115 метрах от дома № 1 по ул. Пионовая, где у основания дерева, разместила в тайнике свёрток с наркотическим средством.Далее ФИО1, в указанное время проследовала к участку местности, расположенному в 50 метрах от металлических ворот коллективного сада №13 и в 500 метрах от административного здания № 50/а по ул. Коммунистическая, где у основания деревянного забора, разместила в тайнике свёрток с наркотическим средством. Далее ФИО1, в указанное время, проследовала к участку местности, расположенному в 2 метрах с левой стороны у металлических ворот коллективного сада №13 и в 550 метрах от административного здания № 50/а по ул. Коммунистическая, где у основания металлического забора, разместила в тайнике свёрток с наркотическим средством. После чего, ФИО1 в указанное время, проследовала к участку местности, расположенному на расстоянии 20 метров с левой стороны от металлических ворот коллективного сада № 13 и в 520 метрах от административного здания № 50/а по ул. Коммунистическая, где у основания дерева, разместила в тайнике свёрток с наркотическим средством.

Каждый раз, после размещения наркотического средства в тайнике, ФИО1 согласно отведённой ей преступной роли, при помощи своего сотового телефона«Xiaomi», оборудованного выходом в сеть «Интернет», фотографировала место расположения тайника с наркотическим средством, делала его краткое описание, и сохраняла указанную информацию в своём телефоне, с целью ее направления неизвестному, для последующего незаконного сбыта наркотических средств посредством сети «Интернет», неограниченному кругу лиц, употребляющих наркотические средства.

После чего, 12.08.2019 в утреннее время ФИО1 проследовала к своему автомобилю, припаркованному на проезжей части у коллективного сада № 13 вблизи ул. Коммунистическая, где была выявлена и задержана сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

12.08.2019 в период с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра автомобиля «Митсубиси Кольт», государственный регистрационный номер 

<

 № > припаркованного по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из внутреннего кармана водительской двери два пластиковых контейнера, содержащие шесть свертков из полимерного материала похожего на пластилин, внутри каждого из которых находился свёрток из изоляционной ленты, содержащий пакет из полимерной плёнки с застёжкой типа «зип - лок», содержащий аналогичный пакет с веществом которое содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4 - метилметкатинон), массой соответственно 1,89 грамма, 1,81 грамма, 2,75 грамма, 2,81 грамма, 2,83 грамма, 2,89 грамма, общей массой 14,98 грамма, а в кошельке, расположенном в сумке светлого цвета, находящейся на переднем пассажирском сиденье обнаружен и изъят двойной пакет из полимерной плёнки с застёжкой типа «зип - лок» с веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4 - метилметкатинон), массой 1,41 грамма.

12.08.2019 в период с 22 часов 10 минут по 23 часа 57 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции: в лесополосе, расположенной у металлических ворот коллективного сада № 35, в 100 метрах от дома № 1 по ул. Пионовая, у основания деревянного столба обнаружен и изъят комок пластилина, внутри которого находился свёрток из липкой ленты, внутри которого находился пакет из полимерного материала с застёжкой типа «зип - лок», содержащий аналогичный пакет с веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,87 грамма; на участке местности, расположенном в 10 метрах от металлических ворот коллективного сада № 35 и в 120 метрах от дома № 1 по ул. Пионовая, у основания дерева обнаружен и изъят комок пластилина, внутри которого находился свёрток из липкой ленты, внутри которого находился пакет из полимерного материала с застёжкой типа «зип - лок», содержащий аналогичный пакет с веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,91 грамма; на участке местности на расстоянии 15 метров от металлических ворот коллективного сада № 35 и 115 метрах от дома № 1 по ул. Пионовая, у основания дерева обнаружен и изъят комок пластилина, внутри которого находился сверток из липкой ленты, внутри которого находился пакет из полимерного материала с застёжкой типа «зип - лок», содержащий аналогичный пакет с веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,83 грамма.

13.08.2019 в период с 01 часа 10 минут по 01 час 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции: в лесополосе, расположенной в пяти метрах от железнодорожного переезда, вблизи дома № 31 по ул. Молебка, у основания дорожного знака «Стоп», обнаружен и изъят комок пластилина, внутри которого находился свёрток из липкой ленты, внутри которого находился пакет из полимерного материала с застёжкой типа «зип - лок», содержащий аналогичный пакет с веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1, 99 грамма; на участке местности, расположенной в двадцати метрах от железнодорожного переезда и вблизи дома № 31 по ул. Молебка, у основания дерева обнаружен и изъят комок пластилина, внутри которого находился свёрток из липкой ленты, внутри которого находился пакет из полимерного материала с застёжкой типа «зип - лок», содержащий аналогичный пакет с веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,86 грамма.

13.08.2019 в период с 01 часа 25 минут по 01 час 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции: в лесополосе, расположенной в десяти метрах от дома № 1 по ул. Пионовая, у основания дерева обнаружен и изъят комок пластилина, внутри которого находился свёрток из липкой ленты, внутри которого находился пакет из полимерного материала с застёжкой типа «зип - лок», содержащий аналогичный пакет с веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2, 82 грамма; в лесополосе, расположенной в двадцати метрах от дома № 1 по ул. Пионовая, у основания дерева, обнаружен и изъят комок пластилина, внутри которого находился свёрток из липкой ленты, внутри которого находился пакет из полимерного материала с застёжкой типа «зип - лок», содержащий аналогичный пакет с веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,91 грамма.

13.08.2019 в период времени с 01 часа 45 минут по 02 часа 55 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции: в лесополосе, расположенной в 50 метров от металлических ворот коллективного сада № 13, в 500 метрах от административного здания № 50/а по ул. Коммунистическая, у основания деревянного забора, обнаружен и изъят комок пластилина, внутри которого находился свёрток из липкой ленты, внутри которого находился пакет из полимерного материала с застёжкой типа «зип - лок», содержащий аналогичный пакет с веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1, 90 грамм; в 2 метрах слева от металлических ворот коллективного сада № 13 и в 520 метрах от административного здания № 50/а по ул. Коммунистическая, у основания дерева, обнаружен и изъят комок пластилина, внутри которого находился свёрток из липкой ленты, внутри которого находился пакет из полимерного материала с застёжкой типа «зип - лок», содержащий аналогичный пакет с веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1, 83 грамма; в 20 метрах слева от металлических ворот коллективного сада № 13 и в 550 метрах от дома № 50/а по ул. Коммунистическая, у основания дерева обнаружен и изъят комок пластилина, внутри которого находился свёрток из липкой ленты, внутри которого находился пакет из полимерного материала с застёжкой типа «зип - лок», содержащий аналогичный пакет с веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,89 грамма. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), является Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями).

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в ред. постановления Правительства РФ, действующей на день совершения преступления) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации”, крупным размером вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), признается любое их количество массой более 2,5 грамм, но менее 500 грамм.

ФИО1 совместно с неизвестным, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), пытались незаконно сбыть неопределённому и неограниченному кругу лиц наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 39,20 граммов в крупном размере, однако совместные преступные действия довести до конца не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 была задержана, а указанные наркотические средства обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала полностью, в содеянном раскаялась, по существу обвинения показала, что она осталась без работы, находилась в трудном материальном положении, ее знакомый, данные о котором она сообщила в полиции, предложил ей помощь ему и заработать самой. Он предложил делать закладки с наркотиками, конкретные условия оплаты они не обсуждали, подумав, она согласилась. Знакомый рассказал, как фасовать, упаковывать, где делать закладки, они договаривались все делать вместе, но он уехал. Примерно 09.08.2019 знакомый оставил в подъезде рядом с дверью ее квартиры пакет с наркотиками. 11.08.2019 она расфасовала наркотики по 2 и 3 грамма, упаковала, как ей рассказывал знакомый. 12.08.2019 она поехала раскладывать закладки. Она, управляя автомобилем, ехала в районе садов по ул. Коммунистическая, ее остановили сотрудники полиции, после разговора и сотрудники и она вышли из машин. Сотрудники попросили у нее сотовый телефон, в котором обнаружили фотографии мест закладок, куда сходили, посмотрели. На тот момент она сделала 13 закладок в тех местах, которые указаны в обвинительном заключении, в машине у нее оставалось 6 пластилиновых шариков с наркотиком, а так же был пакетик с наркотиком в кошельке. Затем приехала СОГ, и события происходили так, как описано в обвинительном заключении. Все, что было обнаружено при осмотрах - все её: пластилиновые шарики, переписка, телефон. Понятые при осмотрах участвовали. 

Подсудимая ФИО1 в ходе предварительного следствия показала об обстоятельствах в целом аналогичных тем, о которых показала в судебном заседании, более конкретно показала о местах 13-ти сделанных ею закладок с наркотическим средством, так же показала, что фотографировала места закладок и делала их описание (т. 1 л.д.174 - 178, 214 - 216, 233 - 234). 

В явке с повинной подсудимая ФИО1 добровольно сообщила, что она совместно, вступив в сговор с малознакомым человеком, делала закладки с наркотическим средством на территории Орджоникидзевского района - протокол от 12.08.2019, зарегистрированный в КУСП 

<

 № > от 12.08.2019 (т. 1 л.д. 171). 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании дополнила, что подтверждает свои показания и явку с повинной.

Кроме собственного признания, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Свидетель Т.А.Г. в судебном заседании показал, что он является полицейским - водителем батальона № 3 полка ППСП УМВД России по г.Екатеринбургу. В августе 2019 года он нёс службу совместно с К.Д.О. и Б.А.Ю. Около 10 часов в районе коллективного сада по ул. Коммунистическая, ими была замечена припаркованная автомашина марки «Митсубиси Кольт», за рулём которой сидела женщина, как потом было установлено ФИО1 В ходе общения ФИО1 начала нервничать, путаться, чем вызвала подозрение. Б.А.Ю. и К.Д.О. вышли из автомобиля, так же вышла ФИО1 Б.А.Ю. и К.Д.О. осмотрели машину, обнаружили в левой передней двери шесть пластилиновых шариков разных цветов. Вызвали СОГ, которая по прибытии в присутствии понятых (двух женщин) осмотрели автомобиль, в котором обнаружили и изъяли из левой передней двери шесть шариков из пластилина, которые находились в пластиковых контейнерах, сотовый телефон, из сумки пакетики типа «зип - лок» с веществом. Изъятое было упаковано в конверты. 

Свидетель К.Д.О. в ходе предварительного следствия показал, что он является полицейским батальона № 3 полка ППСП УМВД России по г.Екатеринбургу. 12.08.2019 нес службу в автопатруле 

<

 № > совместно с Т.А.Г. и Б.А.Ю. При патрулировании около 10 часов 20 минут по ул. Коммунистическая - коллективный сад № 13, ими замечена автомашина «Митсубиси Кольт» государственный регистрационный номер 

<

 № >, которая была припаркована возле лесного массива. В автомобиле за рулём находилась женщина. Заметив автомобиль сотрудников полиции, женщина засуетилась. Подойдя к женщине, которая самостоятельно вышла из автомобиля, они попросили у нее документы, удостоверяющие личность, она предъявила паспорт на имя ФИО1, при этом у женщины тряслись руки, и по ее поведению было видно, что она нервничает. Это вызвало подозрение, поэтому было принято решение провести досмотр автомобиля, и сообщено в дежурную часть ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу. Около 12 часов 40 минут на место прибыла следственно - оперативная группа, которая в присутствии двух понятых обнаружила и изъяла: в левой передней двери - шесть шарообразных предметов из пластилина, которые находились в пластиковых контейнерах; в белой кожаной сумке, которая лежала на переднем пассажирском сиденье, в чёрном кожаном кошельке - пакетик типа «зип - лок» с веществом белого цвета; в этой же сумке - полимерный пакетик с веществом коричневого цвета; на приборной панели - сотовый телефон «Xiaomi», золотого цвета в красном чехле, экран которого разбит, с сим - картой «МТС»; блокнот с записями. Изъятое упаковано в конверты. Так же была досмотрена ФИО1, у нее ничего запрещённого не обнаружено (т. 1 л.д.151 - 152).

Свидетель М.М.Д. с учетом показаний, данных в ходе предварительного следствия, которые она в судебном заседании подтвердила (т.1 л.д. 153-154), показала, что в августе 2019 года она шла в сад, к ней подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятой. Она согласилась. Вторым понятым так же была женщина. В их присутствии досматривали подсудимую, при которой ничего обнаружено не было. Так же осматривали автомобиль «Митсубиси», в котором в левой передней двери в двух пластиковых контейнерах обнаружили шесть шариков. Так же в кошельке, который был в сумке, и в самой сумке обнаружили пакетики с веществом. В автомобиле так же был обнаружен сотовый телефон «Xiaomi» золотого цвета в красном чехле, экран которого разбит, с сим - картой «МТС». Так же был изъят блокнот. Все обнаруженное было упаковано в конверты, на которых она и второй понятой расписались. 

Свидетель Ш.Н.А. в ходе предварительного следствия показала, что 12.08.2019 участвовала в качестве понятого при осмотре автомобиля «Митсубиси Кольт» государственный регистрационный номер 

<

 № >, около коллективного сада № 13 по ул. Коммунистическая, и показала об обстоятельствах аналогичных тем, о которых в судебном заседании показала свидетель М.М.Д. (т. 1 л.д. 156 - 157). 

Свидетель П.В.В., с учетом показаний, данных в ходе предварительного следствия, которые он в судебном заседании подтвердил (т.1 л.д. 159-160), показал, что 12.08.2019 в вечернее время он, совместно со своей знакомой М.А.С., по просьбе сотрудников полиции принимали участие при осмотрах мест происшествий в качестве понятых. В их присутствии в лесополосе, расположенной в коллективном саду № 35 по ул. Коммунистическая, в трех местах: у металлических ворот, затем недалеко от ворот, затем на расстоянии 15 метров от ворот, были изъяты три шарообразных предмета обмотанных пластилином. После чего, в лесополосе по ул. Полевая, в двух местах: у железнодорожного переезда и у основания дерева недалеко от железнодорожного переезда, были изъяты два шарообразных предмета обмотанных пластилином. После чего, в лесополосе по ул. Пионовая, в двух местах: у дома №1 по ул. Пионовая, у основания дерева, затем у основания дерева недалеко от предыдущего адреса, примерно на расстоянии 20 метров, были изъяты два шарообразных предмета обмотанных пластилином. После чего, в лесополосе около Коллективного сада № 13, в трех местах: рядом с металлическими воротами зелёного цвета, у деревянного забора, затем у металлических ворот зелёного цвета на расстоянии около 2х метров, затем у основания дерева недалеко от металлических ворот зелёного цвета, были изъяты три шарообразных предмета обмотанных пластилином. Каждый изъятый предмет был упакован в отдельный конверт, где они расписались. Места, где изымались шарообразные предметы, ФИО1 показывала сама, последняя вела себя спокойно, ее фотографировали.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается так же представленными обвинением письменными доказательствами:

- рапортом сотрудника дежурной части ОП № 15 УМВД России по городу Екатеринбургу К.Е.Т., зарегистрированным в КУСП 

<

 № > от 12.08.2019, согласно которого 12.08.2019 в 10 часов 50 минут в дежурную часть ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу по телефону «02» от экипажа ГНР 961 поступило сообщение о том, что по ул. Коммунистическая Коллективный сад № 13 остановлена женщина, в автомобиле «Митсубиси Кольт», обнаружено вещество (т. 1 л.д.16);

- рапортом полицейского батальона № 3 полка ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу Б.А.Ю., согласно которому 12.08.2019, при несении службы в автопатруле 

<

 № > совместно с Т.А.Г., К.Д.О., около 10 часов 20 минут по ул. Коммунистическая Коллективный сад № 13, ими была замечена автомашина «Митсубиси Кольт» государственный регистрационный номер 

<

 № >, припаркованная возле лесного массива, за рулём которой находилась женщина. Заметив автомобиль сотрудников полиции, женщина засуетилась. Они подошли к женщине, которая самостоятельно вышла из автомобиля, попросили у нее документы удостоверяющие личность, она предъявила паспорт на имя ФИО1, при этом у женщины тряслись руки, и по ее поведению было видно, что она нервничает. Это вызвало подозрение, поэтому было принято решение провести досмотр автомобиля, и сообщено в дежурную часть ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу. Около 12 часов 00 минут на место пришествия прибыла следственно - оперативная группа, которой в присутствии двух понятых обнаружено, изъято, упаковано в конверты: в левой передней двери - шесть шарообразных предметов из пластилина, которые находились в пластиковых контейнерах; в белой кожаной сумке, которая лежала на переднем пассажирском сиденье, в чёрном кожаном кошельке - пакетик типа «зип - лок» с веществом белого цвета; в этой же сумке - полимерный пакетик с веществом коричневого цвета; на приборной панели - сотовый телефон «Xiaomi», золотого цвета в красном чехле, с разбитым экраном, с сим - картой «МТС»; так же изъят блокнот с записями. В ходе личного досмотра у ФИО1 ничего запрещённого не обнаружено (т. 1 л.д.17); 

- протоколом осмотра места происшествия и предметов с иллюстрационной таблицей, согласно которому 13.08.2019 в период с 12 часов 40 минут по 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия и предметов по ул. Коммунистическая - Коллективный сад № 13, у дома № 50/а, в автомобиле «Митсубиси Кольт» государственный регистрационный номер 

<

 № >, обнаружены, изъяты, упакованы в конверты: в левой передней двери - шесть шарообразных предметов из пластилина, которые находились в пластиковых контейнерах; в белой кожаной сумке, которая лежала на переднем пассажирском сиденье, в чёрном кожаном кошельке - пакетик типа «зип - лок» с веществом белого цвета; в этой же сумке - полимерный пакетик с веществом коричневого цвета; на приборной панели - сотовый телефон «Xiaomi», золотого цвета в красном чехле, с разбитым экраном, с сим - картой «МТС»; а так же блокнот с записями, который не упаковывался (т. 1 л.д.20 - 30);

- справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 12.08.2019, согласно которой при вскрытии 1-го конверта обнаружены объекты № 1 - № 6 - комки из полимерного материала похожего на пластилин, внутри каждого находится свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, в каждом из которых - пакет из неокрашенной полимерной плёнки с застёжкой типа «зип - лок», в котором находится аналогичный пакет с веществом в виде порошка белого цвета, массой: 1,89 грамма, 1,81 грамма, 2,75 грамма, 2,81 грамма, 2,83 грамма, 2,89 грамма. При вскрытии 2-го конверта обнаружен пакет из неокрашенной полимерной плёнки с застёжкой типа «зип - лок», в котором находится аналогичный пакет с веществом в виде порошка белого цвета, массой 1,41 грамма. Вещество является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 16,39 грамма, израсходовано по 0,02 грамма вещества, из каждого объекта (т. 1 л.д.40);

- заключением эксперта 

<

 № > от 01.09.2019, согласно которому представленные на экспертизу вещества содержат наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,87 грамма, 1,79 грамма, 2,73 грамма, 2,79 грамма, 2,81 грамма, 2,87 грамма, 1,39 грамма. Израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого объекта (т. 1 л.д.44 - 46);

- рапортом следователя отдела по РПТО ОП № 15 СУ УМВД России по г. Екатеринбургу Б.Л.Л., зарегистрированным в КУСП 

<

 № > от 14.08.2019, согласно которому в результате проведенных осмотров места происшествия изъяты размещенные ФИО1 «закладки» (т. 1 л.д.49 - 50);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей, согласно которому 12.08.2019 в период с 22 часов 10 минут по 23 часа 57 минут, в ходе осмотра места происшествия: в лесополосе расположенной у входной группы металлических ворот Коллективного сада № 35, в 100 метрах от дома № 1 по ул. Пионовая, у основания деревянного столба обнаружен и изъят комок пластилина чёрного и зелёного цвета; в лесополосе расположенной в 10 метрах от входной группы металлических ворот Коллективного сада № 35, в 120 метрах от дома № 1 по ул. Пионовая, у основания дерева обнаружен и изъят комок пластилина коричневого и зелёного цвета; в лесополосе расположенной в 15 метров от входной группы металлических ворот Коллективного сада № 35, у основания дерева обнаружен и изъят комок пластилина коричневого и зелёного цвета. Изъятое упаковано в конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых (т. 1 л.д.53 - 58);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей, согласно которому 13.08.2019 в период с 01 часов 10 минут по 01 час 20 минут, в ходе осмотра места происшествия: в лесополосе расположенной в 5 метрах от железнодорожного переезда, вблизи дома № 31 по ул. Молебка, у основания дорожного знака «Стоп», обнаружен и изъят комок пластилина коричневого и зелёного цвета; в лесополосе расположенной в 20 метрах от железнодорожного переезда, вблизи дома № 31 по ул. Молебка, у основания дерева обнаружен и изъят комок пластилина коричневого и зелёного цвета. Изъятое упаковано в конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых (т. 1 л.д.59 - 64);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей, согласно которому 13.08.2019 в период с 01 часа 25 минут по 01 час 40 минут, в ходе осмотра места происшествия: в лесополосе расположенной в 10 метрах от дома № 1 по ул. Пионовая, у основания дерева обнаружен и изъят комок пластилина черного и зелёного цвета; в лесополосе расположенной в 20 метрах от дома № 1 по ул. Пионовая, у основания дерева, обнаружен и изъят комок пластилина черного и зелёного цвета. Изъятое упаковано в конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых (т. 1 л.д.65 - 69); 

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей, согласно которому 13.08.2019 в период с 01 часа 45 минут по 02 часа 55 минут, в ходе осмотра места происшествия: в лесополосе расположенной в 50 метрах от входной группы металлических ворот Коллективного сада № 13, в 500 метрах от дома № 50/а по ул. Коммунистическая, у основания деревянного забора, обнаружен и изъят комок пластилина коричневого и зелёного цвета; в 2 метрах с левой стороны от входной группы металлических ворот Коллективного сада № 13, в 520 метрах от дома № 50/а по ул. Коммунистическая, у основания дерева, обнаружен и изъят комок пластилина коричневого и зелёного цвета; в 20 метрах с левой стороны от входной группы металлических ворот Коллективного сада № 13, в 550 метрах от дома № 50/а по ул. Коммунистическая, у основания дерева, обнаружен и изъят комок пластилина черного и зелёного цвета. Изъятое упаковано в конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых (т. 1 л.д.70 - 75); 

- справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.08.2019, согласно которой при вскрытии конверта №9 обнаружен комок из полимерного материала похожего на пластилин, коричневого и зеленого цвета, внутри которого - свёрток из липкой ленты чёрного цвета, в котором - пакет из полимерного неокрашенного материала с застёжкой типа «зип - лок», содержащий аналогичный пакет, с веществом в виде порошка белого цвета, массой 1,83 грамма. При вскрытии конверта №7 обнаружен комок из полимерного материала похожего на пластилин, коричневого и зеленого цвета, внутри которого - свёрток из липкой ленты чёрного цвета, в котором - пакет из полимерного неокрашенного материала с застёжкой типа «зип - лок», содержащий аналогичный пакет, с веществом в виде порошка белого цвета, массой 1,83 грамма. Вещество является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3, 66 грамма, израсходовано по 0,02 грамма вещества, из каждого объекта (т. 1 л.д.80);

- заключение эксперта 

<

 № > от 03.09.2019, согласно которому представленные на экспертизу вещества содержат наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,99 грамма, 2,86 грамма, 2,82 грамма, 1,91 грамма, 2,87 грамма, 1,91 грамма, 1,81 грамма, 1,90 грамма, 1,81 грамма, 2,89 грамма. Израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого объекта (т. 1 л.д.84 - 95);

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрены 12 конвертов, в которых упаковано изъятое наркотическое средство, установлено, что целостность упаковки не нарушена, конверты в ходе осмотра не вскрывались (т. 1 л.д.97 - 104);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 12.08.2019 в период с 19 часов 40 минут по 20 часов 00 минут проведён осмотр места происшествия по адресу: 

<

 адрес >, в том числе осмотрена входная дверь в указанную квартиру. В ходе осмотра ничего запрещённого не обнаружено (т. 1 л.д.108 - 111);

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен бумажный конверт в который упакован сотовый телефон «Xiaomi», признаков вскрытия и повреждения упаковки не обнаружено. Внутри конверта обнаружен сотовый телефон «Xiaomi», в корпусе белого и золотистого цвета, имеющем на лицевой стороне трещины, расположенные в верхней части защитного стекла, на тыльной стороне - потертости свидетельствующие об его использовании. В ходе просмотра телефона установлена переписка между пользователями ФИО1 и неизвестный, в приложении «Telegram», за 11.08.2019, где указанные пользователи обсуждают тему фасовки, за 12.08.2019, где ФИО1 направляет неизвестному фотоизображения предметов шарообразной формы коричнево - зеленого и черно - зеленого цветов, похожих на пластилин, затем, по просьбе неизвестного, ФИО1 направляет фотоизображения участков местности, в том числе содержащих указания на места закладок. Так же в папке «Галерея» указанного сотового телефона установлены фотоизображения участков местности, сделанных 12.08.2019, в том числе содержащих указания на места закладок. Так же осмотрен бумажный конверт, в котором упакован блокнот, признаков вскрытия и повреждения упаковки не обнаружено. Внутри конверта обнаружен блокнот. В ходе изучения содержимого блокнота обнаружены координаты 56.974411,60. 556927 (т.1 л.д. 117-145).

Свидетель защиты А.Е.А. в судебном заседании показала, что знает ФИО1 более 30 лет, является ее подругой. Охарактеризовала ФИО1 как доброго, отзывчивого, доверчивого человека, как хорошую подругу, заботливую дочь и ответственную мать. Ей известно, что отец детей ФИО1 не принимает участие в их воспитании, с него взысканы алименты, размер которых не значителен, и которые ФИО1 получает.

Свидетель защиты Б.Е.В. в судебном заседании показала, что является родной сестрой ФИО1 В семье у них хорошие, доверительные отношения, они друг друга поддерживают, помогают. Их родители являются пенсионерами, имеют хронические заболевания. Характеризовала ФИО1 как доверчивого, эмоционального человека, заботливую маму, которая детьми занимается, в том числе водит их по секциям. Отец детей ФИО1 с детьми не общается. 

Давая оценку представленным доказательствам, суд приходит к следующим выводам. 

В основу приговора суд считает необходимым положить показания свидетелей Т.А.Г., К.Д.О., М.М.Д., Ш.Н.А., П.В.В.

Так, свидетели Т.А.Г., К.Д.О. последовательно показали об обстоятельствах задержания подсудимой, обнаружении и изъятии из незаконного оборота наркотических средств, а так же сотовом телефоне, блокноте. 

Не доверять показаниям свидетелей Т.А.Г., К.Д.О., являющихся сотрудниками полиции, в чьи служебные обязанности входит в том числе выявление, пресечение преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, находившихся в момент задержания подсудимой при исполнении служебных обязанностей, действовавших в соответствии с требованиями закона и в рамках предоставленных полномочий.

Также не находит суд оснований не доверять показаниям свидетелей М.М.Д., Ш.Н.А., П.В.В., по факту проведения осмотров места происшествия.

Процессуальный порядок при их проведении был соблюден: им как понятым разъяснена суть проводимого мероприятия, процессуальные права и обязанности. Свидетели пояснили об обнаруженных и изъятых в ходе указанных следственных действий наркотических средствах, сотовом телефоне, блокноте. Все изъятое было упаковано, они в качестве понятых поставили свои подписи, также расписались в протоколах осмотров, удостоверив правильность внесенных в них данных своими подписями. 

Также суд полагает возможным в основу приговора положить показания свидетелей А.Е.А., Б.Е.В. по характеристике личности подсудимой. 

Показания указанных свидетелей конкретны, детальны, логичны, последовательны, по всем существенным обстоятельствам согласуются между собой, а так же с письменными материалами уголовного дела. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, не заинтересованных в исходе рассмотрения настоящего уголовного дела, надлежащим образом предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, суд не усматривает. 

Заключения экспертов, в соответствии с которыми обнаруженное и изъятое из незаконного оборота вещество, является наркотическим средством - сомнений у суда не вызывает, так как проведены в соответствии с требованиями закона, экспертами, имеющими специальные познания в данной области, необходимый стаж экспертной работы, надлежащим образом предупрежденными об уголовной ответственности.

Размер изъятого из незаконного оборота наркотического средства определен справками о предварительном исследовании и заключениями экспертов, и составляет крупный размер.

Процессуальные документы, исследованные в судебном заседании (в том числе рапорты и протоколы), суд находит отвечающими требованию закона, каких-либо нарушений при их составлении допущено не было.

Таким образом, исследованные в судебном заседании и указанные выше письменные доказательства суд признает допустимыми доказательствами, и так же полагает возможным положить в основу приговора. 

Суд полагает возможным положить в основу приговора и признательные показания подсудимой ФИО1, данные ею в судебном заседании, а так же в ходе предварительного следствия, так как они полностью подтверждены совокупностью собранных по уголовному делу объективных доказательств, отвечающих требованиям относимости, допустимости и достаточности.

Квалифицирующий признак совершение преступления «группой лиц по предварительному сговору», по мнению суда, нашел свое объективное подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку, как установлено в судебном заседании, совершению преступления, предшествовал сговор ФИО1 и неизвестного с распределением ролей. О достижении предварительного сговора свидетельствуют показания подсудимой. При этом и подсудимая, и неизвестный, выполняли каждый отведенную ему роль, их совместные действия при этом были направлены на достижение единого результата и реализацию единого преступного умысла - незаконного сбыта наркотических средств.

Также, по мнению суда, нашел подтверждение в судебном заседании квалифицирующий признак совершение преступления - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), который предполагает под собой дистанционный незаконный сбыт наркотических средств, исключающий непосредственный контакт приобретателя и сбытчика, а также состоящих в группе лиц, вступивших в предварительный сговор на совершение преступления. Так, общение подсудимой с неизвестным происходило,в том числе, посредством сети «Интернет»,расфасованные наркотические средства подсудимой помещались в тайники, информация о которых подлежала передаче неизвестному посредством сети «Интернет» для последующей её передачи неопределенному кругу лиц. 

Об умысле ФИО1 на покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере свидетельствует последовательный характер ее действий: масса наркотического средства, изъятого из незаконного оборота, которая превышает количество вещества, необходимого для разового употребления, размещение наркотического средства в удобной для сбыта упаковке в отдельных свертках, а так же последующее размещение наркотического средства в тайниках, скрытых от окружающих. 

Свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и неизвестный, действуя в группе лиц по предварительному сговору, довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 была задержана, и в ходе осмотров места происшествия было обнаружено и изъято наркотическое средство, что подтверждается протоколами осмотра места происшествия, показаниями свидетелей и подсудимой. 

Таким образом, суд полагает установленной и доказанной вину подсудимой ФИО1 в совершении покушения, то есть в умышленных действиях лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Суд, опираясь на материалы дела и поведение подсудимой в судебном заседании, на основании положений ст. 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает ФИО1 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии с ч.1 ст.15Уголовного кодексаРоссийскойФедерации относится к категории особо тяжких, совершенно умышленно, является неоконченным (покушением). Объектом совершенного преступления, является здоровье населения и общественная нравственность.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что она имеет место регистрации и жительства на территории Свердловской области, имеет место работы, разведена, имеет кредитные обязательства, в том числе ипотечный кредит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказаниеФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает: совершение преступления впервые, признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, осуществление трудовой деятельности, наличие положительных характеристик, оказание ею помощи родителям, находящимся на пенсии, и состояние здоровья последних (наличие хронических заболеваний). 

Кроме того, в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает наличие малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

С учетом степени общественной опасности и тяжести совершенного ФИО1 преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, совокупности обстоятельств смягчающих наказание, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно лишь в условиях изоляции от общества, и полагает необходимым назначить ей наказание в виде реального лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Данное наказание, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания, будет способствовать исправлению подсудимой, восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения подсудимой новых преступлений. 

Наказание ФИО1 за неоконченное преступление (покушение), назначается судом с учетом обстоятельств, в силу которых преступление не было доведено до конца, и требований ч.3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, наказание ФИО1 назначается с учетом требований ч. 1ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, отсутствием отягчающих обстоятельств.

Максимально возможный размер наказания, предусмотренный ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации соответствует нижнему пределу санкции данной статьи (десять лет). При определении размера наказания ФИО1, с учетом указанного его максимально возможного размера, судучитывает и совокупность смягчающих обстоятельств, приведенных выше, в связи с чемприходит к выводу, что размер наказания, назначаемого ФИО1 должен быть назначен ниже, чем предусмотрено санкцией статьи без применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Правовых оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Суд, не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением виновной, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а потому не усматривает достаточных оснований для применения в отношении нее положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Так же суд, с учетом степени общественной опасности и тяжести совершенного ФИО1 преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, не смотря на наличие совокупности обстоятельств смягчающих наказание, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации, и установления ей отсрочки отбывания наказания.

Учитывая данные о личности, материальное положение ФИО1, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 отбывание лишение свободы в колонии общего режима, поскольку она совершила особо тяжкое преступление.

В соответствии с п. 17 ч. 1 ст. 299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд считает необходимым изменить подсудимой ФИО1 меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей с целью исполнения приговора. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, время содержания ФИО1 под стражейс момента заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, подлежит разрешению в порядке ст. 81 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки - средства на оплату труда адвоката, осуществлявшего защиту подсудимой в период следствия по назначению в сумме 1035 рублей подлежат взысканию с ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

приговорил: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда и этапировать в СИЗО №5 г. Екатеринбурга. 

Срок наказания исчислять с 

<

 дд.мм.гггг >

На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания ее под стражей с 

<

 дд.мм.гггг > до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу: 

- вещество, находящееся на хранении в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Екатеринбургу, содержащее в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 38,68 грамма, упакованное в 12 бумажных конвертов (квитанция 

<

 № > от 19.09.2019) - уничтожить; 

- сотовый телефон «Xiaomi»; блокнот находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП 15 УМВД России по г. Екатеринбургу, вернуть по принадлежности ФИО1, либо с ее согласия ее близким родственникам;

- автомобиль «Митсубиси Кольт» государственный регистрационный номер 

<

 № >, находящийся на хранении у ФИО1, считать возвращенным ФИО1 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за участие в уголовном судопроизводстве адвоката по назначению в сумме 1035 (одна тысяча тридцать пять) рублей.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной содержащейся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора, с подачей апелляционной жалобы или представления через Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Судья М.В. Терентьева